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Úvod

Televizní zprávy patří mezi nejsledovanější pořady1 v programovém schématu televizí.

Mají tedy na obyvatele největší vliv. Reportéři a moderátoři televizních zpráv, respektive

žurnalisté obecně jsou považováni za ty, kteří mohou ovlivňovat jazykové normy a kodifikace.

Mnozí lidé téměř vůbec nečtou, svůj volný čas tráví díváním se na televizi. Televizní zprávy

a noviny (ať už tištěné nebo na internetu) jsou pro ně jediným dokladem o tom, jak by měl

vypadat kultivovaný jazyk. Často si ani neuvědomujeme, jak podstatnou složku našeho života

média tvoří a jak moc náš život mohou ovlivňovat. O důležitosti porozumění médiím svědčí

mimo jiné i fakt, že na mnohých školách se učí předmět mediální výchova, který má zvýšit

mediální gramotnost obyvatel. Mediální výchova je dokonce součástí Rámcového

vzdělávacího programu.

Ve své bakalářské práci Televizní zprávy jako komunikát2 se zaměřuji na

zpravodajský styl dvou televizních stanic – veřejnoprávní televize Česká televize a komerční

TV Nova. V teoretické části nejdříve objasňuji termíny publicistický styl, zpravodajský styl

a zpráva. Zpravodajský styl a zprávu definuji hlouběji z pohledu jednotlivých jazykových

rovin, tj. roviny morfologické, lexikologické, syntaktické a z pohledu infotainmentu

a bulvarizace. V rámci jednotlivých rovin s pomocí odborné literatury blíže rozvádím znaky,

které jsou pro zpravodajský styl charakteristické. Těžiště práce spočívá ve stylistické

charakteristice syntagramatické a lexikální stránky. Vynechávám fonetickou rovinu, neboť

fonetický rozbor vyžaduje speciálnější výzkum.

V praktické části analyzuji zprávy z večerních zpravodajských pořadů Události na ČT

a Televizní noviny v TV Nova. Rozhodným obdobím jsou dny 16. 1., 17. 1. a 18. 1. 2012, tedy

pondělí, úterý a středa. Snažím se najít charakteristické znaky z jednotlivých jazykových

rovin, které jsem popsala v teoretické části, popřípadě objevit další typické znaky. Mým cílem

je poukázat na rozdíly mezi těmito dvěma zpravodajskými pořady, popřípadě najít podobnosti.

Součástí praktické části je analýza zpráv Událostí a Televizních novin, analýza znělky,

headlines a úvodních částí sledovaných zpravodajských relací, analýza zpravodajských relací

1 http://www.mediaguru.cz/2012/02/nejuspesnejsi-programove-formaty-v-lednu/ (citováno dne 1. 2. 2012)
2 Komunikátem rozumíme výsledek komunikace nebo také jazykový projev. Vedle prostředků verbálních
zahrnuje i prostředky neverbální. Zdroj: Kol. autorů. Encyklopedický slovník češtiny. Praha: Nakladatelství
Lidové noviny, 2002, s. 220.
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z hlediska délky jednotlivých zpráv, analýza zpravodajské relace obou televizí jako celku.

Jedna z kapitol se věnuje chybám a nepřesnostem ve zpravodajské relaci.

Veřejnoprávní Českou televizi jsem si vybrala jako zástupce seriózních zpráv.

Očekává se od ní, že bude podávat informace objektivně a bez zbytečných příkras.

TV Nova a její zpravodajský pořad Televizní noviny patří dlouhodobě

k nejsledovanějším zpravodajským pořadům3, ovlivňuje tedy současné diváky nejvíce. To byl

jeden z hlavních důvodů, proč jsem si tuto televizní stanici vybrala. TV Nova je dlouhodobě

kritizována kvůli svému odlehčenému zpravodajskému stylu, který nezastírá bulvárnost

a snaží se o maximální přiblížení divákům. Nicméně i Česká televize sleduje trendy a některé

z nich od svého konkurenta převzala. V praktické části bakalářské práce se pokusím svá

tvrzení podložit příklady.

3 http://www.mediaguru.cz/2011/07/nejsledovanejsi-tv-porady-druheho-ctvrtleti/ (Citováno dne 1. 2. 2012)

8

TEORETICKÁ ČÁST

1. Dnešní situace médií

Zásadním mezníkem v novodobé historii médií se stal rok 1989, kdy se média zbavila

kontroly ze strany státu a stala se součástí politické, společenské a ekonomické transformace

české společnosti.4

Po roce 1989 nastalo uvolnění ovzduší a zmnožení médií, vznikly soukromé subjekty,

a s touto pluralitou se objevila i pluralita názorová i výrazová.5 Došlo k prudkému

technologickému rozvoji, kterému se média musela podřídit. Vedle tištěných zpráv konkuruje

televiznímu zpravodajství internet – internetové zpravodajství. Zpravodajství se zrychlilo a na

to musela reagovat i televize. Už nestačí pouze hlavní večerní zpravodajská relace. Znakem

posledních let jsou nejrůznější typy zpravodajství – ranní zprávy, odpolední zprávy,

mimořádné zprávy,… Dokonce vznikl zpravodajský kanál – ČT24. Média ale musí reagovat

i na společensko-politické změny. Lidé chtějí něco víc, než jen dozvědět se novou informaci.

Média musí i bavit, v poslední době se stále častěji mluví o tzv. infotainmentu

(o infotainmentu více v kapitole 2.1.1.4 Infotainment, bulvarizace zpráv).

2. Publicistický styl

Již podle adjektiva publicistický je zřejmé, že tento styl v sobě zahrnuje žurnalistické

komunikáty. Neřadíme sem jen texty psané (v časopisech a novinách), ale i mluvené projevy

(v rozhlase a televizi). Hlavní funkcí publicistického stylu je funkce informativní. Neméně

důležitá je funkce přesvědčovací (persvazivní).6

Odborná veřejnost se v terminologii publicistického stylu poměrně značně liší. Marie

Čechová ve své publikaci Současná stylistika tuto problematiku nastiňuje. Již samotný termín

publicistický styl je pro mnohé autory nevyhovující. Ne všechny texty, které do tohoto stylu

spadají, mají persvazivní funkci. Tito autoři (např. J. Kraus, J. Bartošek) rozlišují přísně pojmy

4 JIRÁK, Jan; KÖPPLOVÁ, Barbara. Masová média. Praha: Portál, 2009, s. 73.
5 SCHNEIDEROVÁ, Soňa. Informace – text – kontext. Nad současnou situací médií. Olomouc: Univerzita
Palackého v Olomouci, 2008, s. 7
6 ČECHOVÁ, Marie. Současná česká stylistika. Praha: ISV, 2003, s. 207.
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žurnalistika a publicistika. Žurnalistika je činnost v hromadných sdělovacích prostředcích

(v novinách, časopisech, rozhlase, televizi, apod.).7 Publicistika je také činností v hromadných

sdělovacích prostředcích, jejím hlavním úkolem ale je komentovat aktuální události.

Ve své bakalářské práci se budu držet terminologie v souladu s Marií Čechovou

a s tradicemi české stylistiky. Jsem stejně jako výše zmíněná autorka toho názoru, že

publicistický styl pokrývá širokou škálu textů, které se tematicky liší. Avšak persvazivní

funkci dnes najdeme například i ve zpravodajství či novinách. V Encyklopedickém slovníku

češtiny autoři pod heslem publicistický styl vyslovují podobný názor. Zatímco ve

zpravodajském stylu persvaze být může, ale i nemusí, u analytických žánrů tvoří

přesvědčování důležitou složku.8 I Zdeněk Hlavsa se domnívá, že přesvědčovací funkci

najdeme téměř ve všech textech publicistického stylu. Záleží ale na míře zastoupení a na

stupni explicitnosti.9 Čechová (2008, s. 246) dále dělí publicistický styl na zpravodajský styl,

publicistický styl v užším smyslu neboli analytický styl (např. úvodníky, komentáře, glosy,

debaty, interview) a publicistický styl beletristický (fejeton, sloupek, črta, reportáž, medailon).

Jelikož se ve své bakalářské práci zaměřuji na zpravodajský styl, nepovažuji za účelné

rozebírat dále jednotlivé styly vyjma zpravodajského.

2.1. Zpravodajství, zpravodajský styl

Zpravodajství je zároveň vědomou novinářskou činností i konkrétním, viditelným

a slyšitelným výsledkem této činnosti, která se manifestuje v obsahu novin, časopisů, rozhlasu,

televize i tzv. nových médiích.10

Úkolem zpravodajství je informovat co nejrychleji o domácích i zahraničních

událostech z nejrůznějších oborů. Zpravodajství by mělo podávat informace aktuální,

podložené, objektivní a ověřené. Vedle funkce informativní se uplatňuje i funkce

přesvědčovací (persvazivní). Samotná informace už nestačí. Veřejnost je třeba bavit, stále více


[…]


Jeden z titulků Událostí obsahoval synekdochu (Česko neumí třídit elektroodpad).

Zaznamenala jsem i titulek neskrývající obrazné vyjádření (Sklárna ve Světlé se znovu

nadechuje). Události s oblibou užívají titulků ve formě otázek (Koupit hotel? Referendum

o euru? Bezpečnostní kamery: dobro, či zlo?).

Jazykové projevy moderátorů Událostí jsou kultivované. Reportéři se prohřešků

dopouštějí ve větší míře. Mezi nejčastější chyby reportérů během analyzovaných dní patřily
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subjektivní hodnocení, přeřeky, vycpávková slova, nadbytečné a nesprávné použití

ukazovacích zájmen, nadbytečné použití obrazných vyjádření v jedné zprávě. O rozdílech

mezi moderátory a reportéry hovoří dokument Analýza a hodnocení jazykové úrovně

vybraných pořadů České televize za 2. pololetí 201075, který si Česká televize nechává

vypracovat od nezávislého zdroje, totiž od pracovníků Ústavu pro jazyk český Akademie věd

České republiky.

Projevy některých reportérů TV Nova jsou až příliš familární.

75 http://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/press/analyza-a-hodnoceni-jazykove-urovne-vybranych-
poradu/?id=5874&strana-4=1&category=4 (Citováno dne 1. 2. 2012.).
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Závěr

Bakalářská práce Televizní zprávy jako komunikát se skládá ze dvou částí. První

část, teoretická, vysvětluje pojmy, které jsou použity v praktické části. Definuje publicistický

styl, zpravodajství a zpravodajský styl. Poukazuje na charakteristické rysy zpravodajského

stylu z jednotlivých jazykových rovin. Blíže rozvádí znaky televizní zprávy. Pozornost je

věnována také některým důležitým součástem zpráv, jako jsou například titulky a znělka.

Teoretickou část uzavírá stručné představení analyzovaných televizních stanic a jejich

hlavních zpravodajských relací.

V praktické části jsem se pokusila zanalyzovat zpravodajské relace Události České

televize a Televizní noviny TV Nova. Rozdíl se ukázal už v headlines jednotlivých relací.

Zatímco zpravodajství České televize dává do rychlého přehledu pouze zprávy seriózní a snaží

se o vyvážení zpráv pozitivních a negativních, Televizní noviny TV Nova poukazují

v headlines často na zprávy šokující. Po sledované dny se v headlines Televizních novin

neobjevila ani jedna zpráva pozitivní.

Skladba zpravodajství obou televizních stanic je odlišná. Jen minimálně se shodovaly

v tématu zprávy. Pokud se ve stejný den objevila shodná zpráva, její zpracování bylo ale

u obou zpravodajských relací odlišné. TV Nova zde potvrdila pozici komerčního média. Ve

zprávě často převažovala složka zábavní, moderátoři i reportéři používají ve velké míře

obrazných prostředků a subjektivních hodnocení. Pokud se ve zpravodajství České televize

objevila subjektivní hodnocení a obrazná vyjádření, bylo to téměř vždy v promluvách

reportérů. Jazykový projev moderátorů Událostí je kultivovaný. Reportéři chybují zejména

v živých vstupech. Nejčastějšími prohřešky reportérů Událostí jsou přeřeky, subjektivní

hodnocení, nadbytečné použití ukazovacích zájmen, částic a vycpávkových slov.

Analýza ukázala u zpravodajství TV Nova až příliš častý výskyt metaforických

vyjádření. Např. zpráva obsahující banální informaci o rozmarech počasí ve snaze reportérů

o diváckou atraktivnost vyznívá groteskně. Rovněž zpráva o zdražování pohonných hmot

v České republice obsahovala neúnosně mnoho obrazných vyjádření. Familiární vyjadřování

moderátorů a reportérů působilo rušivě.
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Ve zpravodajství České televize se objevují i prvky infotainmentu, které jsou ne vždy

na místě. Jakoby se Česká televize snažila v tomto okopírovat svou úspěšnější konkurentku

TV Nova.

Uvědomuji si, že mé analýzy nejsou vyčerpávající. Spíše jsem se snažila zachytit

charakteristické znaky z jednotlivých jazykových rovin. Ponechala jsem si prostor pro

rozšíření tohoto tématu pro svou diplomovou práci.
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Abstrakt

Bakalářská práce Televizní zprávy jako komunikát se zabývá analýzou hlavních

zpravodajských relací České televize (relace Události) a TV Nova (relace Televizní noviny).

První část práce, teoretická, vysvětluje důležité termíny jako například zpráva, publicistický

styl, zpravodajství a zpravodajský styl.

Praktická část je zaměřena na analýzu zpravodajských pořadů z pohledu jednotlivých

jazykových rovin (morfologická, lexikologická, syntaktická, rovina infotainmentu

a bulvarizace zpráv). Analyzovány jsou náhodně vybrané 3 dny (16. 1., 17. 1. a 18. 1. 2012).

Cílem analýzy bylo najít shodné rysy obou zpravodajství, popř. odlišnosti. Práce je zakončena

celkovou shrnovací analýzou. Nechybí analýza headlines a úvodních částí zpravodajských

relací, srovnání relací z hlediska délky jedné zprávy.

79

Summary

Bachelor thesis TV news as a communicative means deals with the analysis of two

main broadcasting corporations, Česká televize with its´ news broadcast Události and TV

Nova and its´ Televizní noviny. The first part, theoretical, explains important terms, e.g. news,

journalism style, news broadcast, news broadcast style.

Practical part focuses on analysis from the different linguistic levels (morphology,

lexicology, syntax, infotainment and tabloid news). The analysed days were the following:

16. 1., 17. 1. and 18. 1. 2012. The aim was to find identical features or differences. The thesis

ends with the overall analysis. It also consists analysis of headlines and introductory parts of

news broadcast, comparison of news broadcast from the view of length of news.
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