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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie B
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A–B
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B–C
1.5 Interpretace výsledků B–C
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B
1.7 Logičnost výkladu B
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B–C

Slovní komentář:
Práce je ověřovací deskripce jevů zaznamenaných v televizním zpravodajství. Vhodnější by bylo,
aby autorka od začátku pracovala komparativní metodou – získané rozdíly mezi zpravodajstvími
v jednotlivých televizích zanikají ve strukturování textu.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu B
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy A
2.4 Dodržení stylové normy C
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

Autorka v práci ponechala velké množství interpunkčních chyb, po stylistické stránce není práce
příliš kvalitní, autorka nezvládla plně odborné vyjadřování (je paradox, že některé jevy, které
vytýká zpravodajství, sama používá).

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář: Oceňuji malé množství jiných než interpunkčních chyb, rovněž zaujetí a pokus o
pečlivou analýzu. Interpretace materiálu a srovnání má ovšem jisté nedostatky.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Zajímalo by mě očekávání (předpoklad, cíl), s nímž autorka práci psala.
4.2 Jak chápe autorka problematiku objektivity a subjektivity zpravodajství? Nejde totiž jenom

o názorovou objektivitu.
4.3 Autorka uvádí příklady nespisovných slovních tvarů, které ovšem jsou již dávno

kodifikovány, např. slovesné tvary typu píšu, děkuju. Na základě jaké literatury je
klasifikovala jako nespisovné?

4.4 Jaký je rozdíl mezi pravopisem a grafikou?
4.5 Proč se u bulvární zprávy neočekává kultivovaný projev? (s. 16)
4.6 Proč zařazuje do práce kapitolu věnovanou charakteristice sledovaných televizí – zejména

mě zajímá, k čemu jí byly informace o řediteli, radě ČT atd.
4.7 Jak souvisí poslední technologické trendy se vstupy moderátorů do zpravodajství? (s. 21)
4.8 Proč se autorka domnívá, že tvar týče, analyzovaný na s. 25, je tvar přechodníku?
4.9 Výraz složitý oříšek bych spíše považoval za frazémovou aktualizaci nebo kontaminaci než

za frazém.
4.10 Jak autorka chápe termín klišé?
4.11 Ve zprávě na s. 40 nevidím souvislost s filmem Kopretiny pro zámeckou paní.
4.12 Frekvenční údaje o nespisovných koncovkách na s. 48 příliš nemají výpovědní hodnotu.
4.13 Úsek zprávy tohle je dlaždič, co dláždí chodník … a ten, co pokládal koberce …, je

podlahář, všichni dohromady pracovali na ministerstvu… není simplifikace výkladu, ale
intertextové navazování.

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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